
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1144  del  10/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricostruzione pubblica: nomina/sostituzione Responsabili Unici di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.
36, per gli interventi di competenza Ufficio speciale ricostruzione Lazio in qualità di soggetto attuatore e rimodulazione
strutture di supporto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01081 10/06/2024

 



  

OGGETTO: Ricostruzione pubblica: nomina/sostituzione Responsabili Unici di Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per gli interventi di competenza Ufficio speciale 

ricostruzione Lazio in qualità di soggetto attuatore e rimodulazione strutture di supporto.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE                                     

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana;  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio                                         e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. 

Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il 

Presidente della Regione con proprio decreto; 

 

 

Pagina  2 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



  

- l decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare gli articoli 15, commi 1, 2 e 6, e 45; 

- l’Allegato I.2 del predetto D.lgs. n. 36/2023 - “Attività del RUP”; 

- l’Allegato I.10 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 - “Attività tecniche a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure”; 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 57 del 4 luglio 2018, ed in particolare l’art. 4, 

rubricato “Criteri di ripartizione negli appalti per lavori” nonché l’art. 5 rubricato “Criteri di 

ripartizione negli appalti per servizi e forniture”; 

- la determinazione A02164 del 22/11/2023, con la quale è stata istituita l’“Unità operativa Legale - 

Gare e contratti” nell’ambito dell’Area “Gare e contratti per la ricostruzione pubblica” ed approvato 

l’Atto Organizzativo della stessa; 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 178 del 18 aprile 2024, recante: “Disciplina delle 

modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie destinate agli incentivi tecnici di cui 

all’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e costituzione di un fondo a cui destinare 

esclusivamente le risorse di cui all’art. 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023”; 

 

PRESO ATTO della nota protocollo n. 0718412 del 3 giugno 2024, con la quale l’Arch. Maria Grazia 

Gazzani, dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione pubblica dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio, ha richiesto l’individuazione della propria persona come Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per: 

- gli interventi attuativi del programma di sviluppo per la promozione del turismo lento richiamati 

nell’ordinanza n. 176 del 18/04/2024, di cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio risulta essere 

soggetto attuatore; 

- l’intervento di costruzione di una strada provvisoria di cantiere a servizio della ricostruzione della 

frazione di Pasciano nel comune di Amatrice, da realizzare con i fondi dell’Ordinanza speciale n. 37 

del 2 novembre 2022 ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, recante: “Disposizioni 

relative alla demolizione e rimozione delle macerie e agli interventi di cantierizzazione nei centri 

storici distrutti, Opere di urbanizzazione primaria del Piano attuativo di Ponzano di Civitella del 

Tronto, e altre disposizioni di modifica e integrazione delle ordinanze speciali”, importo € 450.000,00; 

- l’intervento di cui all’ordinanza CIS-GU 302/2021 per la costruzione del nuovo edificio in località 

Torrita nel comune di Amatrice, importo € 3.500.000,00 – CUP E29J21006210001; 

- l’intervento di cui all’ordinanza CIS 122/2021 per la riqualificazione dell’area ex Bosi nel comune 

di Posta, importo € 1.000.000,00 – CUP D83D21005510006; 

Pagina  3 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



  

PRESO ATTO che è altresì necessario, al fine di garantire una gestione unitaria di tutti gli interventi 

aventi ad oggetto il “turismo lento”, procedere alla sostituzione dell’ing. Massimo Paoluzzi da 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento “Ciclovia Monti reatini – Valle del Velino 1° 

stralcio, importo € 3.500.000,00 – CUP C71B21005720006”; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo agli interventi di cui sopra, resta in capo 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e che pertanto è necessario provvedere 

all’individuazione del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e delle strutture di supporto ai RUP; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei RUP sulla base di quanto proposto dall’arch. Maria 

Grazia Gazzani, come indicato nella nota protocollo n. 0718412 del 03/06/2024; 

RITENUTO necessario, per l’intervento “Ciclovia Monti reatini – Valle del Veino 1° stralcio, importo 

€ 3.500.000,00 – CUP C71B21005720006”, nominare RUP l’arch. Mariagrazia Gazzani in 

sostituzione dell’ing. Massimo Paoluzi; 

RITENUTO altresì necessario individuare le strutture di supporto ai RUP per gli interventi sopra 

richiamati; 

TENUTO CONTO che l’arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente dell’area Pianificazione e Ricostruzione 

Pubblica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, risulta essere in possesso delle 

competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari per lo svolgimento del suddetto incarico di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli interventi sopra riportati; 

PRESO ATTO inoltre che, ai fini dell’individuazione delle nuove strutture di supporto ai RUP, occorre 

procedere alla modifica ed integrazione della tabella allegata alla determina n. A00433 del 13/03/2024; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere alla nomina dell’arch. Mariagrazia Gazzani quale RUP dei seguenti interventi: 

- interventi attuativi del programma di sviluppo per la promozione del turismo lento richiamati 

nell’ordinanza n. 176 del 18/04/2024, di cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio risulta 

essere soggetto attuatore; 

- intervento di costruzione di una strada provvisoria di cantiere a servizio della ricostruzione 

della frazione di Pasciano nel comune di Amatrice, importo € 450.000,00; 

- intervento di cui all’ordinanza CIS-GU 302/2021 per la costruzione del nuovo edificio in 

località Torrita nel comune di Amatrice, importo € 3.500.000,00 – CUP E29J21006210001; 

- intervento di cui all’ordinanza CIS 122/2021 per la riqualificazione dell’area ex Bosi nel 

comune di Posta, importo € 1.000.000,00 – CUP D83D21005510006; 

2. di nominare RUP l’arch. Mariagrazia Gazzani, in sostituzione dell’ing. Massimo Paoluzi, per 

l’intervento “Ciclovia Monti reatini – Valle del Velino 1° stralcio, importo € 3.500.000,00 – CUP 

C71B21005720006”; 

3. di approvare la tabella allegata alla presente determinazione (All. 1), che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, che individua il personale in servizio presso l’Ufficio speciale ricostruzione 

Lazio da destinare alle strutture di supporto ai RUP per gli interventi individuati nella medesima; 

4. di dare atto che la tabella allegata alla presente determinazione (All. 1), modifica e sostituisce la 

tabella allegata alla determina n. A00433 del 13 marzo 2024; 

 

 

Pagina  4 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



  

5. di notificare la presente determinazione ai RUP e ai componenti delle strutture di supporto degli 

interventi ricompresi nella tabella allegata alla presente determinazione; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

Il Direttore 

        Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile Supporto amministrativo

P23.0090-0023 C65B23000300001
PSR - Urbanizzazione piazza Accumoli + delocalizzazioni 

presso area nuova scuola e SAE
980.821,00       Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Morbidelli Adolfo

P23.0193-0001 C88H23000610005

Frana PAI contenuta nella AI072 - SC57295MV. Studi di 

approfondimento di tipo idraulico e idrogeologico con 

progetto di fattibilità tecnicoeconomica (PFTE)  

109.000,00       Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Troìa Alessandro 

P22.0120-0037 C27H21006230006

Sub-misura A3.1 -  Programma Unitario di Rigenerazione 

urbana e territoriale - Ripristino officiosità idraulica del 

canale di santa Susanna

430.049,07       Grossi Ilaria Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Gentili Marco

P22.0120-0039 C27H21006240006

Sub-misura A3.1 - Programma Unitario di Rigenerazione 

Urbana e Territoriale - Manutenzione straordinaria delle 

vie del centro storico e realizzazione nuovo marciapiede 

di collegamento dal nuovo centro polifunzionale di 

villaggio Santa Maria e intervento di manutenzione 

straordinaria con riqualificazione energetica del rifugio 

Casetta Micacchi

450.000,00       Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Varrone Maria Ida Mommi Paola

P23.0047-0002 C68B22000100001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Libertino
320.000,00       Mancini Sebastiano Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Sepe Denise Francesca

P23.0047-0037 I47H21003850002

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su via Guidoni, 

strada comunale di collegamento tra le località 

Matrecciano e Scanzano

308.858,00       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Troìa Alessandro 

P23.0047-0038 I47H21003840002
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada 

comunale via Rinaldi, frazione di Collenasso
178.758,00       Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Sinibaldi Massimo Coppola Giorgio

P23.0047-0039 I47H21003830002
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada 

comunale di Santa Giusta
128.940,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona De Angelis Enza

P23.0047-0040 C48H23000900005
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada 

comunale di accesso alla frazione Vetozza
650.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Pitoni Sabrina Eleuteri Elisabetta

P23.0047-0041 I47H21003800002
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente 

l'abitato di Marianitto
316.470,00       Spinazza Marco Granato Andrea Caluisi Loredana Gorgoni Maria Paola

P23.0047-0042 I47H21003790002 Messa in sicurezza delle mura medievali di Cittareale 196.423,00       Proietti Maria Cecilia Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Tortolani Valeria

P23.0047-0043 I47H21003810002
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada 

comunale Via Fano frazione Le Rose
270.528,00       Proietti Maria Cecilia Profilo tecnico da Individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0047-0056 C81B22002320001 Messa in sicurezza muro di sostegno in Via G. D'Annunzio 300.000,00       Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0047-0076 C62E22000060001 Completamento Serbatoio idrico - Grisciano 140.000,00       Marcucci Nicola Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona De Santis Marianna

P23.0047-0077 C62E22000070001
Completamento Serbatoio di Spugnale frazione di 

Terracino
120.000,00       Marcucci Nicola Profilo tecnico da Individuare Mei Martina Luzi Francesca

P23.0047-0109 I41B21002780002
Miglioramento sismico della chiesa del cimitero di San 

Lorenzo
178.043,00       Miluzzo Germana Profilo tecnico da Individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0052-0014 C65C17000350001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Poggio Casoli 
759.534,63       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0052-0029 C28C17000210001 Consolidamento del dissesto stradale di via Castelline 639.022,69       Ciafrè Maria Luisa Profilo tecnico da Individuare Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0052-0037 C42F1700048000A
Realizzazione di un edificio polifunzionale ad uso pubblico 

(ex scuola elementare)
809.446,38       Grossi Ilaria Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Franceschini Carla

P23.0052-0040 C48H17000120001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione 

Trimezzo
444.649,85       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Morbidelli Adolfo

P23.0052-0049 C82F17000400001
Cimitero di Posta Capoluogo - sistemazione blocco loculi 

esito B ed E
514.422,02       Grossi Ilaria Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Troìa Alessandro 

P23.0052-0051 C88C17000240001
Demolizione e ricostruzione del muro di contenimento 

della piazza nella frazione di Villa Camponeschi
61.495,55         Proietti Maria Cecilia Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Gentili Marco

P23.0052-0053 C93B17000110001 Miglioramento sismico della sede comunale 630.000,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo tecnico da Individuare Varrone Maria Ida Mommi Paola

P23.0052-0055 C69D17001660001 Adeguamento sismico sede comunale Varco Sabino 795.640,76       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Sepe Denise Francesca

P23.0052-0057 C62F18000370001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Cesaventre
362.000,00       Beatrice Rosati Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Troìa Alessandro 

P23.0052-0058 C62F18000380001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Tino
630.000,00       Grossi Ilaria Profilo tecnico da Individuare Sinibaldi Massimo Coppola Giorgio

P23.0052-0059 C63G18000180001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Macchia
362.000,00       Di Maggio Simone Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona De Angelis Enza

P23.0052-0060 C63G18000170001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Roccasalli
756.000,00       Zibellini Sabrina Profilo tecnico da Individuare Pitoni Sabrina Eleuteri Elisabetta

P23.0052-0061 C63G18000190001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione di 

Terracino
236.000,00       Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Gorgoni Maria Paola

Pagina 1 di 7
Pagina  6 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile Supporto amministrativo

P23.0052-0064 C62H18000910001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Villanova
816.250,00       Mancini Sebastiano Profilo tecnico da Individuare Varrone Maria Ida Tortolani Valeria

P23.0052-0065 C62H18000920001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Cassino
229.880,00       Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0052-0066 C69E18000550001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Terracino 
730.000,00       Paoluzi Massimo Poleggi Goffredo Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0052-0067 C62H18000930001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Cesaventre
550.000,00       Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Avicenna Vincenzo

P23.0052-0068 C62H18000940001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Colleposta
630.000,00       Miluzzo Germana Profilo tecnico da Individuare Mei Martina Luzi Francesca

P23.0052-0069 C69E18000540001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Illica - 1° stralcio
820.000,00       Paoluzi Massimo Profilo tecnico da Individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0052-0070 C61E18000210001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Fonte del Campo
448.000,00       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0052-0072 C62H18000950001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Mole
128.800,00       Miluzzo Germana Profilo tecnico da Individuare Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0052-0073 C62H18000960001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Poggio Casoli
290.080,00       Mancini Sebastiano Profilo tecnico da Individuare Eleuteri Elisabetta Franceschini Carla

P23.0052-0074 C62H18000970001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Poggio D''Api
353.080,00       Miluzzo Germana Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Morbidelli Adolfo

P23.0052-0075 C62H18000980001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Roccasalli
500.000,00       Miluzzo Germana Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Troìa Alessandro 

P23.0052-0077 C65H18000700001 Messa in sicurezza dissesto idrogeologico Libertino 688.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Gentili Marco

P23.0052-0082 C64J18000280001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nella frazione di 

Colleposta
755.500,00       Granato Andrea Profilo tecnico da Individuare Varrone Maria Ida Mommi Paola

P23.0052-0083 C64J18000290001 Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di Illica 373.787,57       Grossi Ilaria Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Sepe Denise Francesca

P23.0052-0086 C63H18000060001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nella frazione di 

Roccasalli
300.000,00       Granato Andrea Profilo tecnico da Individuare Sepe Denise Francesca Troìa Alessandro 

P23.0052-0087 C63H18000070001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Poggio Casoli
285.714,29       Granato Andrea Profilo tecnico da Individuare Sinibaldi Massimo Coppola Giorgio

P23.0052-0088 C65J18000160001
Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella 

frazione di Poggio d'Api
550.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Piccirilli Iole De Angelis Enza

P23.0052-0090 C62H20000030001
Riparazione del danno e adeguamento del serbatoio 

idrico nella frazione di Grisciano
80.000,00         Marcucci Nicola Profilo tecnico da Individuare Pitoni Sabrina Eleuteri Elisabetta

P23.0052-0091 C62H20000020001
Ripristino delle condizioni di agibilità della Sorgente di 

Spugnale frazione Terracino
60.000,00         Marcucci Nicola Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Gorgoni Maria Paola

P23.0052-0123 C78E18000630001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di S. Lorenzo a Pinaco
679.000,00       Gubinelli Margherita Profilo tecnico da Individuare Barbante Maria Elena Tortolani Valeria

P23.0052-0143 C75J17000040001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Aleggia
500.000,00       Sergola Letizia Profilo tecnico da Individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0052-0144 C73H16000020001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di  

Capricchia
500.000,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo tecnico da Individuare Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0052-0145 C75H18000720001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Casale
200.000,00       Proietti Maria Cecilia Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Avicenna Vincenzo

P23.0052-0146 C74J18000110001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Casale Bucci
580.466,90       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Mei Martina Luzi Francesca

P23.0052-0150 C74J17000030001 Dissesto idrogeologico frazione di Cornelle di Sotto 800.000,00       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0052-0151 C74J17000040001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nella frazione di 

Cornillo Nuovo
475.000,00       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0052-0153 C75J18000150001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Forcelle
500.000,00       Grilli Antimo Profilo tecnico da Individuare Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0052-0156 C73H18000220001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Pasciano
500.000,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Franceschini Carla

P23.0052-0157 C73H18000230001

interventi attuativi del programma di sviluppo per la 

promozione del turismo lento richiamati nell’ordinanza n. 

128 

600.000,00       Maria Grazia Gazzani Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Morbidelli Adolfo

P23.0052-0158 C77J18000340001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nella località di 

Ponte a Tre Occhi
500.000,00       Beatrice Rosati Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Troìa Alessandro 

P23.0052-0161 C75H18000740001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Roccapassa
500.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Gentili Marco

P23.0052-0164 C75H18000770001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di San 

Tommaso
800.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Sepe Denise Francesca

P23.0052-0168 C72H18000570001 Serbatoio partitore nella frazione di Bagnolo 400.000,00       Marcucci Nicola Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona Troìa Alessandro 

Pagina 2 di 7
Pagina  7 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile Supporto amministrativo

P23.0052-0172 C82H17000330001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico località Colle 

delle Rocce
900.000,00       Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Sinibaldi Massimo Coppola Giorgio

P23.0052-0189 C41B17000970001
Demolizione e ricostruzione muri di sostegno parcheggio 

cimitero nella frazione di san Lorenzo
245.208,37       Zibellini Sabrina Profilo tecnico da Individuare Angelucci Simona De Angelis Enza

P23.0052-0190 C44J18000210001
Mitigazione del dissesto idrogeologico in fregio al centro 

storico
704.976,35       Pitoni Sabrina Eleuteri Elisabetta

P23.0052-0191 C44J18000230001
Mitigazione del dissesto idrogeologico nella frazione di 

Marianitto
390.000,00       Sinibaldi Massimo Gorgoni Maria Paola

P23.0052-0193 C44J18000240001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico nella frazione di 

Bricca
895.000,00       Palmieri Paolo Fortini Adriano Angelucci Simona Tortolani Valeria

P23.0052-0206 C24H18000400001 Risanamento idrogeologico Rivodutri - Cimitero 415.000,00       Sergola Letizia Fortini Adriano Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0052-0214 C43H18000350001
Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le 

Rose
280.000,00       Miluzzo Germana Fortini Adriano Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0052-0223 C25J18000220001

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico interessante la 

strada comunale Via Roma e il Parco pubblico Giardini di 

Marzo

240.000,00       Grossi Ilaria Fortini Adriano Angelucci Simona Sebastiani Dario

P23.0052-0225 C85H18000580001
Difesa idraulica dalle esondazioni del fosso Capodacqua 

nelle frazioni di Bacugno e Steccato
207.000,00       Boccanera Patrizia Fortini Adriano Mei Martina Luzi Francesca

P23.0052-0226 C85H18000570001
Difesa idraulica dalle esondazioni del fosso Ranaro 

frazione di Bacugno
290.000,00       Spinazza Marco Fortini Adriano Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0052-0228 C29G18000140001
Consolidamento dell'area di Piazza Belvedere nella 

frazione di Apoleggia
600.000,00       Grilli Antimo Fortini Adriano Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0088-0002 C48E17000030001
Adeguamento sismico della palestra della scuola primaria 

Dante Alighieri
643.000,00       Ciafrè Maria Luisa Fortini Adriano Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0089-0024 acc DIVERSI
Intervento di consolidamento del muro di controripa tra 

le frazioni di Colli e Musicchio
185.029,00       Fortini Adriano Angelucci Simona Franceschini Carla

P23.0089-0036
Asfaltatura strada comunale Cornelle di Sotto e Cornelle 

di Sopra
350.000,00       Fortini Adriano Caluisi Loredana Morbidelli Adolfo

P23.0089-0037 Asfaltatura strada comunale San Giorgio 155.000,00       Fortini Adriano Di Francescangelo Filomena Troìa Alessandro 

P23.0089-0038 Asfaltatura strada comunale Petrana 196.000,00       Profilo tecnico da individuare Grillo Antonella Gentili Marco

P23.0089-0039
Asfaltatura strada comunale Casali di Sopra e Casali di 

Sotto
410.000,00       Profilo tecnico da individuare Varrone Maria Ida Mommi Paola

P23.0089-0040 Asfaltatura strada  comunale Collegentilesco 110.000,00       Profilo tecnico da individuare Barbanera Roberto Sepe Denise Francesca

P23.0089-0041 Asfaltatura strada comunale Configno 285.000,00       Profilo tecnico da individuare Angelucci Simona Troìa Alessandro 

P23.0089-0044 Asfaltatura strada comunale Musicchio - Colli 412.000,00       Profilo tecnico da individuare Sinibaldi Massimo Coppola Giorgio

P23.0089-0045 Asfaltatura strada comunale Nommisci 426.000,00       Profilo tecnico da individuare Ferri Paride De Angelis Enza

P23.0089-0046 Asfaltatura strada comunale Roccapassa 158.000,00       Profilo tecnico da individuare Pitoni Sabrina Eleuteri Elisabetta

P23.0089-0047 Asfaltatura strada comunale Santa Giusta 104.000,00       Profilo tecnico da individuare Caluisi Loredana Gorgoni Maria Paola

P23.0089-0048 Asfaltatura strada comunale San Lorenzo e Flaviano 65.000,00         Profilo tecnico da individuare Pitoni Sabrina Tortolani Valeria

P23.0089-0051 Asfaltatura strada  comunale bivio Preta - Capricchia 221.000,00       Profilo tecnico da individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0089-0052 Asfaltatura strada  comunale San Tommaso 250.000,00       Profilo tecnico da individuare Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0089-0054 Asfaltatura strada  comunale Aleggia 238.000,00       Profilo tecnico da individuare Ferri Paride Sebastiani Dario

P23.0089-0055 Asfaltatura strada  comunale Cornillo Vecchio 396.000,00       Profilo tecnico da individuare Mei Martina Luzi Francesca

P23.0089-0056 Asfaltatura strada  comunale Crugnale 130.000,00       Profilo tecnico da individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0089-0057 Asfaltatura strada  comunale Faizzone 78.000,00         Profilo tecnico da individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0089-0060 Asfaltatura strada comunale Pinaco - Arafranca 221.000,00       Profilo tecnico da individuare Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0089-0061 Asfaltatura strada comunale Rocchetta 91.000,00         Profilo tecnico da individuare Ferri Paride Franceschini Carla

P23.0089-0062
Asfaltatura strada comunale San Capone - Collalto - San 

Tommaso
286.000,00       Profilo tecnico da individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo

P23.0089-0063 Asfaltatura strada comunale San Lorenzo a Pinaco 195.000,00       Profilo tecnico da individuare Barbante Maria Elena De Santis Marianna

P23.0089-0064 Asfaltatura strada comunale Scai 104.000,00       Profilo tecnico da individuare Ferri Paride Pitoni Sabrina

P23.0089-0066
Completamento  messa  in sicurezza dissesto Cornillo 

Nuovo
200.000,00       Zibellini Sabrina Fortini Adriano Mei Martina Luzi Francesca

P23.0089-0068 acc DIVERSI
Messa in sicurezza del dissesto geologico frazione Poggio 

Vitellino
1.000.000,00   Zibellini Sabrina Fortini Adriano Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano

P23.0089-0086 C71B21002420001 Viabilità di servizio ex cinema - chiesa Ottagonale 500.000,00       Brunelli Arianna Fortini Adriano Piccirilli Iole Sebastiani Dario

P23.0089-0091 C79J21038330001 Chiesa Santissimo Crocifisso (solo progettazione) 220.000,00       Fortini Adriano Samperna Ivano Tozzi Paola

P23.0095-0002 C66J21000010005
Demolizione e rimozione delle macerie dell'edificio n. 6 e 

7 (chiesa SS Pietro e Lorenzo)
886.581,83       Brunelli Arianna Fortini Adriano Ferri Paride Franceschini Carla

costruzione di una strada provvisoria di cantiere a servizio 

della ricostruzione della frazione di Pasciano nel comune 

di Amatrice

450.000,00       Gazzani Maria Grazia Ferri Paride Corirossi Claudia Federici Valeria

Pagina 3 di 7
Pagina  8 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile Supporto amministrativo

P23.0026-0009 D83D21005510006

Recupero funzionale e riqualificazione dell'area urbana Ex 

Bosi ( recupero dei manufatti esistenti, adeguamento 

degli impianti, allestimento spazi fieristici, commerciali e 

industriali)

1.000.000,00   Gazzani Maria Grazia Ferri Paride Corirossi Claudia Federici Valeria

P23.0052-0062 C64D18000080001 Opere di Urbanizzazione frazione Collespada 565.284,51       Paoluzi Massimo Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Gentili Marco

P24.0027-0001
Ufficio Coordinamento Cantieri (UCC) nel centro storico di 

Amatrice - Super Cantiere
332.200,00       Gazzani Maria Grazia Profilo tecnico da Individuare Morbidelli Adolfo Avicenna Vincenzo

P24.0027-0002

Studio di fattibilità finalizzato per la realizzazione di un 

intervento unitario di ricostruzione del centro storico 

Accumoli

196.664,00       Gazzani Maria Grazia Profilo tecnico da Individuare Sebastiani Dario Luzi Francesca

Pagina 4 di 7
Pagina  9 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile

P22.0120-0022 C41B21007880006

Sub-misura A3.1 - Programma Rigenerazione urbana 

e territoriale - Riqualificazione degli spazi urbani in 

località Pallottini 

1.292.200,68       Miluzzo Germana Profilo Tecnico da individuare Caluisi Loredana Avicenna Vincenzo Morbidelli Adolfo

P22.0120-0036 C17H21009380006

Sub-misura A3.1 -  Programma Unitario di 

Rigenerazione urbana e territoriale -Riqualificazione 

del circolo di lettura del teatro Flavio Vespasiano di 

via Garibaldi

1.050.667,00       Mancini Sebastiano Profilo Tecnico da individuare Di Francescangelo Filomena De Santis Marianna Sepe Denise Francesca

P22.0120-0038 C21B21013940006

Sub-misura A3.1 -  Programma Unitario di 

Rigenerazione urbana e territoriale - Realizzazione di 

un centro logistico a villaggio Santa Maria, tramite la 

realizzazione di due nuove strutture polifunzionali

1.746.029,99       Palmieri Paolo Profilo Tecnico da individuare Grillo Antonella Luzi Francesca Gentili Marco

P22.0121 C12F21002630006

Sub misura A2.1 - Rifunzionalizzazione, 

efficientamento energetico e mitigazione 

vulnerabilità sismiche di edifici pubblici - Lavori di 

riqualificazione ex ospedale - 2° Stralcio

5.000.000,00       Di Maggio Simone Profilo Tecnico da individuare Varrone Maria Ida Patrizi Massimiliano Mommi Paola

P23.0026-0005 C71B21005720006 Ciclovia Monti reatini - Valle del Velino 1° stralcio 3.500.000,00       Gazzani Maria Grazia Poleggi Goffredo Barbanera Roberto Sebastiani Dario Sepe Denise Francesca

P23.0047-0003 C68B22000090001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Tino
3.456.000,00       Mancini Sebastiano Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Tozzi Paola Morbidelli Adolfo

P23.0047-0005 C64H22000830001 Rifacimento piazza ex Convento di San Francesco 3.328.000,00       Grossi Ilaria Profilo Tecnico da individuare Sinibaldi Massimo Franceschini Carla Coppola Giorgio

P23.0047-0044 I41B21002750002
Consolidamento e miglioramento sismico sede 

municipale
2.190.549,00       Miluzzo Germana Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Avicenna Vincenzo De Angelis Enza

P23.0047-0057 C85I22002210001

Adeguamento sismico edificio Sede VI Comunità 

Montana del Velino, archivi comune di Posta e 

sezione Ares 118

1.334.182,00       Ciafrè Maria Luisa Fortini Adriano Pitoni Sabrina De Santis Marianna Eleuteri Elisabetta

P23.0047-0110 D83B17000090001
Consolidamento e miglioramento sismico Palazzo 

Rosati - Municipio
2.700.000,00       Ercolani Marcello Fortini Adriano Caluisi Loredana Gentili Marco Gorgoni Maria Paola

P23.0047-0112 C85E22000580001
Nuova costruzione autorimessa sede distaccamento 

Vigili del Fuoco
1.800.000,00       Boccanera Patrizia Fortini Adriano Di Francescangelo Filomena Patrizi Massimiliano Tortolani Valeria

P23.0047-0113 C86I22001410001
Miglioramento sismico e restauro e della chiesa di 

San Francesco
3.293.100,00       Di Maggio Simone Fortini Adriano Grillo Antonella Sebastiani Dario Morbidelli Adolfo

P23.0052-0011 C65G17000020001 Recupero e ricostruzione del cimitero di Accumoli 2.649.775,40       Rosati Beatrice Fortini Adriano Varrone Maria Ida Tozzi Paola Sepe Denise Francesca

P23.0052-0012 C65C17000340001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione 

di Grisciano
1.900.671,00       Zibellini Sabrina Fortini Adriano Barbanera Roberto Franceschini Carla Gentili Marco

P23.0052-0013 C62I17000150001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione 

di Fonte del Campo
1.514.954,80       Brunelli Arianna Fortini Adriano Menichelli Nunziatina Barbante Maria Elena Mommi Paola

P23.0052-0015 C77J17000050001 Demolizione e ricostruzione dell'ex casa cantoniera 1.256.304,07       Boccanera Patrizia Fortini Adriano Sinibaldi Massimo Troìa Alessandro Sepe Denise Francesca

P23.0052-0016 C79D17000560001
Ricostruzione e miglioramento sismico del museo di 

Preta
1.240.998,50       Di Giambattista Maurizio Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Mei Martina Pitoni Sabrina

P23.0052-0018 C71E17000290001 Demolizione e ricostruzione del mattatoio consortile 1.100.000,00       Di Giambattista Maurizio Profilo Tecnico da individuare Pitoni Sabrina Pezzopane Laura Coppola Giorgio

P23.0052-0043 C51J20000220001 Miglioramento sismico della sede municipale 1.514.500,00       Grilli Antimo Palmieri Paolo Caluisi Loredana Piccirilli Iole De Angelis Enza

P23.0052-0048 C88B17000010001 Adeguamento sismico sede municipale 1.326.542,32       Granato Andrea Profilo Tecnico da individuare Di Francescangelo Filomena Samperna Ivano Eleuteri Elisabetta

P23.0052-0056 C62I17000160001
Recupero e ricostruzione del cimitero della frazione 

di Villanova
1.362.000,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo Tecnico da individuare Grillo Antonella Troìa Alessandro Gorgoni Maria Paola

P23.0052-0063 C69E18000560001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Grisciano
1.258.000,00       Paoluzi Massimo Poleggi Goffredo Varrone Maria Ida Barbante Maria Elena Tortolani Valeria

P23.0052-0076 C69J20000720001 Adeguamento strada Fonte del Campo 1.450.000,00       Grilli Antimo Profilo Tecnico da individuare Barbanera Roberto Troìa Alessandro Morbidelli Adolfo

P23.0052-0094 C77B18000180001 Adeguamento dei collettori principali - 1° stralcio 3.000.000,00       De Pasca Pasquale Profilo tecnico da individuare Sinibaldi Massimo Pezzopane Laura Gentili Marco

P23.0052-0147 E75E20003540005
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di 

Casale di Sopra e Casale di Sotto
1.500.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da individuare Menichelli Nunziatina Piccirilli Iole Mommi Paola

P23.0052-0152 C73H18000080001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Cossito
1.500.000,00       Sergola Letizia Profilo tecnico da individuare Pitoni Sabrina Samperna Ivano Sepe Denise Francesca

P23.0052-0159 C76J18000300001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Prato
1.375.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da individuare Caluisi Loredana Troìa Alessandro Coppola Giorgio

P23.0052-0160 C75J18000140001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Preta
1.373.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da individuare Di Francescangelo Filomena Spaziani  Vincenzo  Coppola Giorgio

P23.0052-0165 C73H18000070001
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazione di 

Varoni
1.500.000,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo tecnico da individuare Grillo Antonella Spaziani  Vincenzo  De Angelis Enza

P23.0052-0169 F74J20000010005 Recupero della chiesa dell'ospedale Grifoni 2.000.000,00       De Pasca Pasquale Profilo tecnico da individuare Varrone Maria Ida Spaziani  Vincenzo  Eleuteri Elisabetta

P23.0052-0199 C83H18000260001

Stabilizzazione del versante in frana, classificata R4 

dal PAI dell’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, in 

destra idraulica del Torrente Scura

1.200.000,00       Spinazza Marco Profilo tecnico da individuare Barbanera Roberto Troìa Alessandro Gorgoni Maria Paola

P23.0052-0200 C86D20000160001
Demolizione e ricostruzione caserma dei Vigili del 

Fuoco
1.274.816,95       Boccanera Patrizia Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Mei Martina Tortolani Valeria

P23.0052-0224 C83H18000070001

Bonifica dissesti gravitativi per crolli e ribaltamenti di 

massi interessanti il centro abitato di Sigillo e la 

Salaria Vecchia

1.200.000,00       Spinazza Marco Profilo Tecnico da individuare Sinibaldi Massimo Pezzopane Laura Morbidelli Adolfo

P23.0088-0012 C88E17000150001 Palestra Scuola Secondaria di I° grado L.Mannetti 1.954.563,84       Brunelli Arianna Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Tozzi Paola Coppola Giorgio

P23.0088-0016 C18E18000470001
Adeguamento sismico palestra Scuola Media Basilio 

Sisti
2.057.737,50       Granato Andrea Profilo Tecnico da individuare Pitoni Sabrina Franceschini Carla Gentili Marco

P23.0089-0065 acc DIVERSI
Completamento  messa in sicurezza dissesto strada 

comunale per Aleggia
1.200.000,00       Zibellini Sabrina Profilo Tecnico da individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo Mommi Paola

Supporto amministrativo

Pagina 5 di 7
Pagina  10 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico Supporto contabile Supporto amministrativo

P23.0089-0090 C79J21038340001
Realizzazione di uno spazio aperto pubblico nel 

sedime dell’ex chiesa di San Giovanni
1.223.177,78       Grossi Ilaria Profilo Tecnico da individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano De Angelis Enza

P23.0089-0093 C79J21038280001
Demolizione e ricostruzione del Palazzo del 

Reggimento - Municipio
2.699.626,14       Grossi Ilaria Profilo Tecnico da individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario Eleuteri Elisabetta

P23.0089-0095 C71B21002400001 Rifacimento sottoservizi centro storico. Reti ordinarie 3.860.885,36       Boccanera Patrizia Profilo Tecnico da individuare Samperna Ivano Tozzi Paola Gorgoni Maria Paola

P23.0089-0096 C79J21038310001 Chiesa di santa Maria del Suffragio 3.035.000,00       Di Maggio Simone Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Franceschini Carla Tortolani Valeria

P23.0089-0097 C79J21038350001
Centro culturale per spazi espositivi e laboratori 

d’artista (ex chiesa di San Giuseppe)
3.319.880,10       Brunelli Arianna Profilo Tecnico da individuare Spaziani  Vincenzo  Avicenna Vincenzo Morbidelli Adolfo

P23.0089-0099 C79J21038380001
Ricostruzione museo civico Cola Filotesio (ex chiesa 

sant'Emidio)
4.139.056,47       Brunelli Arianna Profilo Tecnico da individuare Barbante Maria Elena De Santis Marianna Coppola Giorgio

P23.0089-0100 C79J21038390001
Museo della ricostruzione (ex cinema teatro G. 

Garibaldi)
4.370.930,79       Grossi Ilaria Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride De Santis Marianna Gentili Marco

P23.0089-0101 C79J21038320001 Chiesa dell'Immacolata 1.120.000,00       Di Maggio Simone Palmieri Paolo Mei Martina Luzi Francesca Mommi Paola

P23.0090-0001 C61B21005460001
Nuovo ponte pedonale sul torrente Chiarino nella 

frazione di Grisciano
2.545.213,44       Lupo Morgana Profilo Tecnico da individuare Pezzopane Laura Patrizi Massimiliano Sepe Denise Francesca

P23.0090-0007 C65J18000190001
Messa in sicurezza idraulica in località Fonte del 

Campo
1.800.000,00       Battaglino Antonio Profilo Tecnico da individuare Piccirilli Iole Sebastiani Dario Sinibaldi Massimo

P23.0090-0008 C69J21018960001 Ricostruzione Palazzo del Podestà e  Torre Civica 3.504.864,00       Ciafrè Maria Luisa Profilo Tecnico da individuare Samperna Ivano Tozzi Paola Coppola Giorgio

P23.0090-0013 C69J21018980001 Ricostruzione Palazzo Comunale (seconda sede) 1.567.378,10       Grossi Ilaria Profilo Tecnico da individuare Ferri Paride Franceschini Carla De Angelis Enza

P23.0090-0014 C69J21018990001 Delocalizzazione del centro polifunzionale 4.328.620,57       Brunelli Arianna Profilo Tecnico da individuare Barbante Maria Elena Patrizi Massimiliano Eleuteri Elisabetta

P23.0090-0015 C61B21005450001
Sostituzione ponte sul fiume Tronto nella frazione di 

Fonte del Campo
3.500.000,00       Battaglino Antonio Profilo Tecnico da individuare Samperna Ivano Sebastiani Dario Gorgoni Maria Paola

P23.0090-0018
PSR - Urbanizzazioni delocalizzazione San Giovanni + 

alcuni edifici di Accumoli capoluogo
3.418.536,00       Brunelli Arianna Profilo Tecnico da individuare Mommi Paola Tozzi Paola Tortolani Valeria

P23.0095-0001 C66J21000030001

Lavori di smontaggio, rimozione e catalogazione delle 

macerie degli edifici identificati ai nn. 1-2-3-5-8-9-10-

11-12

4.522.953,00       Granato Andrea Profilo Tecnico da individuare Piccirilli Iole Franceschini Carla Tortolani Valeria

P23.0089-0117 C76G18000630001
Opere di Urbanizzazione frazioni Preta e 

CASTELTRIONE
1.463.000,00       Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Luzi Francesca Eleuteri Elisabetta

P23.0090-0005 C62H18000990001
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione 1° stralcio Accumoli centro storico
2.960.000,00       Mancini Sebastiano Profilo tecnico da Individuare Mei Martina De Santis Marianna Coppola Giorgio

P23.0026-0004 F14E21006040002
Lavori di riqualificazione edificio denominato "Ex 

Ospedale Civile" - 1° stralcio
3.500.000,00       Di Maggio Simone Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Mei Martina Tortolani Valeria

Interventi attuativi del programma di sviluppo per la 

promozione del turismo lento richiamati 

nell’ordinanza n. 128 

2.900.000,00       Gazzani Maria Grazia Ferri Paride Corirossi Claudia Federici Valeria Petrangeli Alessandra

P23.0026-0007 E29J21006210001
Biodistretto di Terraviva - Nuovo edificio Località 

Torrita
3.500.000,00       Gazzani Maria Grazia Ferri Paride Corirossi Claudia Federici Valeria Petrangeli Alessandra

Pagina 6 di 7
Pagina  11 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024



Allegato 1 - Gruppi di Supporto

id Inframob CUP Intervento Importo QTE RUP Supporto tecnico

P22.0123-0001 C17H21010120006

 Sub-misura A3.2 - Progetti per la conservazione e 

fruizione dei beni culturali - Recupero con opere 

strutturali, impiantistiche e di finitura finalizzato 

alla realizzazione di locali destinati a deposito, 

esposizione e laboratorio di restauro di beni 

culturali nel complesso dell'ex seminario vescovile

6.870.000,00              Gazzani Maria Grazia Profilo tecnico da Individuare Di Francescangelo Filomena Spaziani  Vincenzo Luzi Francesca Morbidelli Adolfo

P22.0123-0002 C37H21011410006

 Sub-misura A3.2 - Progetti per la conservazione e 

fruizione dei beni culturali - Adeguamento e 

rifuzionalizzazione dell'edificio "ex Bosi" da adibire 

a deposito museale 

6.068.827,83              Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Barbante Maria Elena Patrizi Massimiliano Avicenna Vincenzo

P23.0047-0067 acc DIVERSI
Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di Cassino
12.721.820,00            Mancini Sebastiano Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Mei Martina Tozzi Paola Mommi Paola

P23.0052-0017 C71E18000050001
Recupero e ricostruzione del cimitero 

monumentale capoluogo
6.777.220,12              Grilli Antimo Profilo tecnico da individuare Mei Martina Pezzopane Laura Franceschini Carla Sepe Denise Francesca

P23.0052-0071 acc DIVERSI Accordo Quadro Urbanizzazioni 59.322.199,86            Boccanera Patrizia Poleggi Goffredo Caluisi Loredana Piccirilli Iole 
De Santis Marianna 

Avicenna Vincenzo
Ilaria Grossi

P23.0052-0093 F78118000070008 Nuova costruzione ospedale Grifoni 29.107.780,77            De Pasca Pasquale Fortini Adriano (Tecn Reg) Sinibaldi Massimo Samperna Ivano Luzi Francesca Coppola Giorgio

P23.0088-0001 C75E17000080001
Nuova costruzione del centro di formazione 

professionale alberghiero
10.007.742,85            Granato Andrea Tornese Fulvia Mommi Paola Samperna Ivano Patrizi Massimiliano De Angelis Enza

P23.0088-0007 F19H18000020001
Demolizione e ricostruzione scuola elementare 

Villa Reatina "Quirino Majorana" + palestra
8.114.657,16              Palmieri Paolo Profilo tecnico da Individuare Pitoni Sabrina Spaziani  Vincenzo Sebastiani Dario Eleuteri Elisabetta

P23.0088-0008 F19H17000010001
Adeguamento sismico scuola Primaria e 

dell''Infanzia G. Marconi + Palestra
12.858.000,00            Maria Grazia Gazzani Petrongari Giuseppe Di Francescangelo Filomena Barbante Maria Elena Tozzi Paola Gorgoni Maria Paola

P23.0088-0020 C18E18000460003
Adeguamento sismico della Scuola media Basilio 

Sisti e Scuola dell'infanzia Borgo S. Lucia
6.405.097,69              Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Grillo Antonella Mei Martina Franceschini Carla Tortolani Valeria

P23.0089-0092
Nuova viabilità di accesso sud al centro storico di 

Amatrice
6.000.000,00              Paoluzi Massimo Poleggi Goffredo Varrone Maria Ida Mei Martina Avicenna Vincenzo Mommi Paola

P23.0089-0094 C71B21002410001
Realizzazione sottoservizi centro storico. Cunicoli 

ispezionabili
6.600.898,12              Boccanera Patrizia Profilo tecnico da Individuare Barbanera Roberto Pezzopane Laura De Santis Marianna Gentili Marco

P23.0090-0009 C69J21018970001
Ricostruzione edificio comunale ex caserma dei 

carabinieri da  adibire a municipio
7.793.280,00              Brunelli Arianna Profilo tecnico da Individuare Spaziani  Vincenzo Piccirilli Iole De Angelis Enza Coppola Giorgio

P23.0090-0017
PSR - Urbanizzazione delocalizzazione delle frazioni 

di Fonte del Campo e Libertino
6.101.606,00              Brunelli Arianna Profilo tecnico da individuare Barbante Maria Elena Samperna Ivano Eleuteri Elisabetta Tortolani Valeria

P24.0019-0001 C13I23000140001

Interventi di riqualificazione dell’Istituto 

Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno 

Strampelli"

7.048.252,80              Mancini Sebastiano Fortini Adriano (Tecn Reg) Sinibaldi Massimo Caluisi Loredana Patrizi Massimiliano Tortolani Valeria

P23.0089-0070 DIVERSI Accordo Quadro Cimiteri 12.704.500,00            Rosati Beatrice Profilo tecnico da Individuare Barbante Maria Elena  Barbanera Roberto De Santis Marianna Patrizi Massimiliano

Lavori di messa in sicurezza versante nord di 

Amatrice lungo la strada provinciale 20/A
6.100.000,00              Marco Spinazza Profilo tecnico da Individuare Caluisi Loredana Samperna Ivano De Santis Marianna Pitoni Sabrina

Supporto amministrativoSupporto contabile

Pagina 7 di 7
Pagina  12 / 12

Atto n. A01081 del 10/06/2024


